

## PRENUMERATA.

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1. Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50. Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

## KURJER WARSZAWSKI.

Wychodził w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodził stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranna.

## ROK SZESZCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-iej rano do 8-iej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-iej rano do 1-iej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

## OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop. Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop. Małe ogłoszenia: za jeden wyraz po 2 kop. każdy raz. Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1. Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchman i Frenclera ul. Senatorska 26.

— W dniu jutrzejszym, o godz. 9-iej zrana, w kościele św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marji Panny Częstochowskiej i ku Jej czci odprawiona będzie solenna wotywa.

— W kościele św. Marcina (po-augustjańskim) jutro, o godz. 10-iej zrana, odprawiona zostanie szóstka nowenna z wystawieniem N. Sakramentu i kazaniem ku czci św. Tekli, panny męczenniczki, której uroczystość przypada w d. 23-im b. m.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Z zestawienia odezw obu „sprzymierzonych” stronnictw pruskich: narodowo-liberalnego i zachowawczego, zdawałoby się wynikać, że stronnictwa te wieleby za to dały, gdyby okoliczności pozwoliły im wyrzec się dotychczasowego „niby małżeństwa” i wedle wszelkich prawideł nienawiści skoczyć sobie z paznociami do oczu. Wiele innych jeszcze wskazówek składa się na to, aby „sojusz” nacjonalistów zachowawczych, pietystycznym junkierskim pruskim w oryginalnym ukazać świetle.

Od dłuższego czasu agituje się sprawa powołania z Austrii na jedną z opróżnionych katedr teologicznych uniwersytetu berlińskiego ewangelickiego uczonego, Harnacka, który hołduje zasadom wolności myślnym. Ministerjum postanowiło już podobno powołać Harnacka; stronnictwo *Kreuzzeitung* podnosi z tego względu straszliwy lament i w swej onieprytomniującej rozpaczce posuwa się do niedorzecznego twierdzenia, że nominacja Harnacka nie jest rzeczą ministerjum państwa, że tylko naczelna rada kościelna i minister dla spraw duchownych mają oddać swoje wota, a rozstrzyga „biskup krajowy kościoła ewangelickiego”. Otóż z szorstkością, nieprzystojną dla „sprzymierzeńców”, *Nationalzeitung* rzuca się na organ krzyżowy za takie przekręcanie logiki i z urągawiskiem przypomina, że dopóki nie przyobleki się jeszcze w ciało znany reakcyjny

wniosek Hammersteina, w Prusiech zawsze jeszcze mianuje profesorów państwowego uniwersytetu nie „biskup krajowy”, ale król pruski.

W Niemczech i Anglii toczy się obecnie polemika dość zgryźliwa, a przynajmniej o silnem zaniepokojeniu obu stron świadcząca w przedmiocie skolonizowania wschodnich brzegów afrykańskich. Wiadomo, że od dwóch lat utworzyło się w Niemczech towarzystwo wschodnio-afrykańskie, mające na celu uzyskanie dla Niemiec w owych stronach podrównikowych nadbrzeżnych terytorjów, ułatwiających komunikację z olbrzymim jeziorem centralno-afrykańskim Wiktorja Nyanza i otwierających handel z wnętrzem Afryki. W d. 1-ym listopada 1886-go r. podpisana została umowa pomiędzy Anglią i Niemcami, wyznaczająca linię demarkacyjną dwóch „sfer wpływu” na owych wybrzeżach, podchwyczonych zrzęcznie sułtanowi Zanzibaru. Akt ten, podpisany przez hr. Hatfelda i lorda Iddesleigha, pozostawia w rękach sułtana pas wybrzeża, liczący dziesięć mil morskich szerokości, a sięgający od przylądka Delgado na południu do Kipini na północ. Terytorja, leżąca w tyle tego pasu, a sięgająca do Wiktorja Nyanza, przeszły na własność Niemiec i Anglii w ten sposób, że „sfera wpływu” niemieckiego sięgać miała od Cap Delgado do rzeki i portu Wanga, angielskiego zaś ztąd aż do ujścia w morze rzeki Tana (Dana).

Mniejsza o to, że gdy świeżo Niemcy wylądować zamierzali w okolicach Wangi, krajowcy przyjęli ich salwą niezbyt szkodliwą, acz głośną, starych karabinów, na jakie się zdobyć mogli. Cywilizacja na dzikich szlakach nie obywa się zwyczajnie bez lekkiej choćby, ołowianej kanonady. Niemcy zafasowani są raczej zawiązaniem się w Londynie wielkiej kompanji wschodnio-afrykańskiej z kapitałem dwóch milionów funtów sterlingów, która zdaje się być powołaną ku temu, aby zatruć szczęśliwym współzawodnictwem życie kompanji nie-

mieckiej i tym osadnikom, którzy zdecydowali się z Europy podążyć w okolice Wiktorji Nyanzy i Kilimandżara, aby zaludnić sobą — cmentarzyska tamtejsze.

Na czele wielkobrytańskiej kompanji afrykańskiej stoi słynny podróżnik, William Mackinnon, wiceprezesem jest lord Drassey; w radzie zarządczej zasiadają: jen. Donald Stewart, były angielski konsul generalny w Zanzibarze, John Kirk, były gubernator Konga, sir Francis Winton, długoletni administrator Indji, sir Lewis Pelly, a wreszcie wsławiony milionami swej żony sir Bourdett-Coutts. W Berlinie obliczono, że olbrzymia ta kompanja, przypominająca wschodnio-indyjską, nabyła od sułtana Zanzibaru daleko już więcej ziem, aniżeli umowa z d. 1-go listopada 1886-go r. na to pozwałała, i to ziem, leżących w lepszym klimacie od niemieckich.

Bacząc na bardzo niepokojący stan zdrowia zgrzybiałego króla Wilhelma, stany holenderskie pośpieszyły się z uchwaleniem ustawy rejencyjnej na wypadek katastrofy w domu królewskim. Królowa zostanie z czasem osmioletnia księżniczka Wilhelmina, opiekę i rejencję sprawować będzie jej matka przy pomocy ciała doradczego, w którego skład weszli: wiceprezes rady stanu, najstarszy z członków tejże rady, prezydent trybunału kasacyjnego, naczelny prokurator państwa i kilku jeszcze dygnitarzy. Król ze swej strony zamianować może trzech jeszcze członków rady opiekuńczej.

Br. Z.

## Przed otwarciem sezonu.

Wczorajsza sesja „prasowa” w Towarzystwie muzycznym była nader zajmująca i... pouczająca.

Zbliżenie się takie z rządzącą władzą, wtajemniczenie w ukryte sprężyny działania, nawet oznaj-

## W starym młynie.

OPOWIADANIE JANKOWI.

(Dalszy ciąg.)

Stary Warawus tymczasem szedł młyn opatrzyć. Obchodził ganki, oglądał kosze, uczeptał worki, obeigał pytle, dmuchał, trząsał, okurzał, poczem, jakby przypomniał sobie, ręką machał i nad rzeką stanawszy, zwieszał głowę, to na wodę bystrą, to w pole ku lasowi patrząc.

Powiadał mi Jesionowski, także szlachcic czynszowy, rodem z Dębego, z uniejowskiej hordy idący, że pięć, sześć lat temu, Stary młyn, wówczas poprostu „Balcerówka” zwany, teżej jeszcze robotę machał, niż teraz nowy. Wielkie zaś koło, szeroką szczeblowiną zębate, tak srodcze zapędnione miało, że z dala, z daleka, dniem i nocą słyhać było warkot jego nieustanny a gromki. Droga też do młyna wyjeżdżona była czyście, a piasek, przemieszany na niej co dnia dziesięć razy, nie zatrzymywał wczorajszego śladu kopyta albo racicy, tak wozy coraz nowe szły, jedne o drugie zawadzając osiami, jedne przez drugie śpiesząc. A jak postanęty, to jak na kiermaszu było ludu, i sprzężaju, i zboża. Na przydrożkach nawet nie utrzymało się źdźbło trawy, tak ją wydeptały baby, po ćwiartce, co biedniejsze, na plecach ziarno do młyna niosące. Procesja to wszystko ciągnęło ze Zduu, z Małej i Wielkiej Leźnicy, z Tumidaja, z Tędowa, z Podłęża, z Parsk, ze Zbylczyc, z Grodziska, z kolonij, z dworów, Bóg wie z kąd. A młyn huczał a huczał i trząsał się, i zgrzytał, i z sykiem, i z szumem wodę kołem rwał, i piany garnął, i rozpryskał, aż dyłowina dębowa w nim drżała, a deski ganków i pomostów gęcały w sobie, jak żywe.

A jakie tam maki szły, jakie kasze, jakie donsty, jakie szruty, jak żebrowane ziarno, to na podziwienie ludzkie! Dość powiedzieć, że młynarska czeladź wędrowna do Balcerówki, jak na ogranicę ciągnęła, by się na ten ład piękny i na tę sztukę popatrzyć, a przyuczyć się jej conieco.

W niedzielę za to ucichał ten cały gwar, cały ten łomot i tartas, a wtedy słyhać było od samego rana cienki głosik Julisi, pana Balcera pięknej jedy-naczki, która szeleszcząc swoją niebieską, świeżo wyprasowaną sukienką, po izbach się związała, albo w ogródku przystanąwszy, malwy różowe rwała, śpiewając weselo:

Paśta panna, paśta panna  
Prześliznęła pawia...

albo znów żałośnie:

Śliczne gwoździki, piękne tulipany,  
Gdzieżeś, ach gdzieżeś, Janku mój kochany...

Ale to nie były jeszcze jej najpiękniejsze pieśni. Umiała ona i inne, szlacheckie, które ciągnioną nutą śpiewywała z wielkiem przejęciem, jak np.:

...Ach, Adelo, porzuć lament...

albo:

...Powieście wiatry od wschodu...

w której to pieśni trochę się tylko przy końcu, tam, gdzie jest mowa o serbach — myliła.

Albo też wreszcie:

...Na, masz ten pierścień na znak sprzyjania,  
A nie powiadaj, że to od kochania!

którą umiała wybornie, a śpiewała z takim uczuciem, że w jej ciemno-szafirowych oczach zapalały się przytem, jakoby dwie wielkie gwiazdy, a śliczna twarzyczka, jak lilijka bladła.

Słuchając śpiewania jedy-naczki swojej, pan Balcer prostował się, wąskie jego wargi rozszerzały przeblęgi uśmiech, a cała postać opływała jakimś rozjaśnieniem wewnątrz.

A potem cichym, piersiowym, silnie drżącym głosem, nucił jedną z tych pieśni starych, co to w gorącej lub rzewnej chwili poczęte, pół świata obiegły, obce ziemie zeszły i w niejednej poniewierce duszę ludzką cieszyły, nim znou do dawnych zagród wrócił im się przyszło, osmętnionym dziwnie w tej wędrowce swojej, nowemu pokoleniu często już obcym, niezrozumiałym, ale mającym jeszcze dawną moc wzruszania serc starych i dobywania łez ze starych oczu. Z pomiędzy pieśni tych, dwie szczególnie upodobał sobie pan Balcer, jedną po drugiej zazwyczaj śpiewując.

Pierwsza z nich, to była owa znana:

...Gdzie wawoz Samo skałami się jeży...

Dziwnie, dziwnie odbijały jej pełne ognia słowa a rycerska nuta od wątłego głosu, szczuplej postaci i pochylonej głowy starego Warawusa...

A śpiewał on ją ze wzrokiem w ziemię wlepionym, jakoby słuchaczami miał kości dawno spróchniałe, albo zgola prochy czterema wiatry po świecie rozwiane, głosem bezdźwięcznym, cichym, tak, że tuż pod gankiem stojąc, już go ledwo słyhać było można.

Prześpiewawszy tę jedną pieśń, zakończoną jakby echem rzeczy dalekich i niepowrotnych spoczywał chwilę, kiwał głową, wzdychał, poczem silniejszym nieco głosem zaczynał drugą, mniej znaną, ale między niedobitkami generała Romarina szeroko popularną.

...Kiju, bądź mym przewodnikiem...

Nuta tej pieśni, przerywana, jakoby łkająca, wprawiała zazwyczaj pana Balcera w silne rozrzuwienie, którym opanowany, fałszywe tony brał, i śpiewał jękiem prawie, nierządno w tłumione szlochanie przechodzącym, zwrócony twarzą ku północ-wschodowi, do swego łomżyńskiego gniazda.

(D. G. M.)

Marja Konepnicka.

mienie z trudnościami położenia, niezawodnie rozjaśnia znakomicie poglądy na fakta, nadając im właściwe znaczenie.

Komitet Towarzystwa, zapraszając przedstawicieli prasy, miał cel trojaki: podziękowanie za dotychczasowe poparcie, które podtrzymało Towarzystwo w trudnych dla niego chwilach, dalej poinformowanie bliższe o niektórych sprawach, żywotnych dla Towarzystwa, nareszcie prośbę o dalsze poparcie, oraz o udzielanie tych informacji w jaknajszerszej formie członkiem Towarzystwa i w ogóle czytelnikom.

Z udzielonych nam informacji dowiedzieliśmy się naprzód, że względnie dobry stan funduszu Towarzystwa, oznaczony już na zebraniu ogólnym tegorocznym, trwa dotąd i nawet wzrasta. Liczba członków z 600 podniosła się do 800, majątek Towarzystwa, licząc w to i fundusz, złożony dotychczas na budowę gmachu, wynosi w pieniądzu i papierach od 4—5,000 rs. Liczba członków jednakże znacznie by jeszcze się powiększyła, gdyby komitet miał większe poparcie ze strony publiczności w rozwijaniu niektórych dla istnienia Towarzystwa czynników.

O wzmocnienie chórów i orkiestry komitet starał się usilnie. W tym celu urządził szkołę przygotowawczą dla chóru, zostającą obecnie pod kierunkiem p. Rzepki, z opłatą półroczną 3 rs. od osoby, oprócz tego, dla osób mniej zamożnych i bardziej w dni powszednie zajętych, urządził kurs niedzielny, z opłatą półroczną zaledwie półtora rubla. Dotychczas zapis na te kursa bardzo jest nieliczny. Zwłaszcza głosów basowych brak.

Co do orkiestry, wiadomo, że ta szwankuje z przyczyn braku grających na instrumentach dętych. Komitet, korzystając z przysługującego mu prawa, otworzył, jak wiadomo klasę fletu, oboju, klarnetu, fagotu, waltorni, trąbki i puzonu, pod kierunkiem najlepszych nauczycieli i z bardzo niską opłatą jednego rubla miesięcznie. Niwyszyskie jednak klasy są licznie obsadzone, a na fagot dotychczas ani jednego nie masz amatora. A przecież instrument to ważny i nie tak niewdzięczny, jak wielu mniema. Stanowisko jego w orkiestrze jest znaczące, gra on w rodzinie dętych drewnianych też samą rolę, co wiolonczela w grupie smyczkowych, a obszerna jego skala do różnych daje pole efektów. Zwracamy na tę okoliczność uwagę amatorów. Wstępując do tej klasy (gdzie przynajmniej dwóch potrzebny uczeniów), ułatwiliby może w niedalekiej przyszłości wytworzenie własnej dobrej orkiestry, podczas gdy dzisiaj bardzo jest niedostateczna.

Dążeniem komitetu jest i będzie jaknajszersze umuzykalnienie warstw społecznych, bądź w kierunku muzyki chóralnej, bądź też instrumentalnej.

Oprócz szkoły śpiewu dla dorosłych, komitet nosi się z myślą założenia takiej nauki dla maluczkich, a idea ta, jakkolwiek jeszcze daleka od wcielienia w czyn, nie jest wcale zaśmiałą, jak o tem świadczą zagranicą. W Niemczech chóry dziecięce istnieją i zasłużoną cieszą się sławą, w Anglii zaś chóry, z 5,000 dzieci złożone, wykonywają trudne dzieła Händla z precyzją nieporównaną; obecny na jednym z takich koncertów Berlioz płakał z zachwytem, twierdząc, że nic w życiu nie słyszał podobnie uroczego!

Kształcenie to zbiorowe głosików dziecięcych stanie się jeszcze łatwiejszem, gdy do istniejących już śpiewników przybędzie jeszcze jeden, o którym nas wieść dobiegła wczoraj, a w którego układzie połączą się dwa znakomite imiona: kompozytora i poetki.

Do jakich zaś rezultatów w zakresie muzyki instrumentalnej dojść może młode pokolenie, mamy dowód na orkiestrze węgierskiej, i komitet, zapraszając ją na otwarcie swego sezonu w dniu jutrzejszym, pragnął tym świetnym przykładem nasunąć myśl, że i u nas wytworzenie podobnego ciała zbiorowego byłoby możliwe.

W kwestji konkursów zaznaczyć wypada mający być rozstrzygnięty w tym roku konkurs na mszę, oraz świeżo ogłoszony konkurs na libretto operowe; w kwestji wydawnictwa, zamiar ogłoszenia drukiem partytury: „Requiem” Moniuszki; nareszcie i o odczytach z dziedziny muzyki, wydawania dzieł literacko-muzycznych, których tak mało posiadamy, toczyły się wczoraj rozprawy; słowem, potracono niemal o wszystko, co w zakresie muzyki działane być może, a z całego przebiegu rozpraw bezstronny słuchacz i uczestnik mógł się przekonać, jak gruntownie, jak racjonalnie i sumiennie pojmują swą rolę komitet i dyrektor Towarzystwa. Tytułowym i szczerym chęciom niepodobna odmówić poparcia; tytułowym faktom uznania.

Oprócz powyższych zaznaczonych usiłowań działalności na szerszą skalę, zapowiedzią dobrej w tym roku przyszłości jest wspomnienie ubiegłego sezonu, który był jednym z najświetniejszych pod względem artystycznym.

Oby mu dorównał terazniejszy!

J. Kl.

## Komunikat dyrekcji.

Od jednego z naszych korespondentów prowincjonalnych otrzymujemy ważną dla ziemian wiadomość o świeżo wydanym komunikacie w sprawie ulg w opłacie rat Towarzystwu.

Oto, co pisze nasz korespondent:

Właścicielom ziemskim, stowarzyszonym w naszej gubernji, dyrekcja szczegółowa Tow. kred. ziemsk. zakomunikowała świeżo przepisy, jakie mają dopełnić w celu uzyskania tytułu do ulg w opłacie należności Towarzystwu.

Od chwili bowiem, gdy w latach ostatnich żądania o ulgi coraz częściej napływać zaczęły, dało się dostrzegać, iż dawne rozporządzenia Towarzystwa, dotyczące sposobu sprawdzania klęsk, nie były ściśle wykonywane, istniejący zaś dotychczas porządek w przyznawaniu ulg przez pewien czas będzie jeszcze w użyciu, zanim stanie się obowiązującą zatwierdzona już, zmodyfikowana ustawa, dotychczasowe przepisy znacznie rozszerzająca.

Komunikat dyrekcji szczegółowej przytaczamy w streszczeniu.

Przy sprawdzaniu klęski w dobrach konieczną jest obecność dwóch sąsiednich stowarzyszonych (oprócz delegata ze strony Towarzystwa), obeznanych z miejscowymi stosunkami. W razie zaś, gdyby w danej miejscowości nie można było zebrać dwóch, to potrzeba, aby przynajmniej jeden z członków delegacji był stowarzyszonym, drugi zaś obrany być może z pośród innych, osiadłych obywateli.

Zaznaczenie przez delegata na wstępie protokołu o nieprzybyciu zaproszonych stowarzyszonych i następne przystąpienie do czynności, z powołaniem tylko dwóch miejscowych ludzi na świadków (jak to dotąd bywało) pod żadnym warunkiem nie będzie dopuszczaniem.

Obywatel ziemski przed czynnością winien przedstawić delegatowi dyrekcji szczegółowej wyciąg z opisu dóbr co do wysiewów, sprzętów itd., z którego tenże delegat na gruncie przekona się, czy podane przez właściciela straty w zbiorach odpowiadają danym, w opisie zamieszczonym, mianowicie zaś, czy wykazywane plony byłyby możliwe do osiągnięcia, ze względu na ilość wysiewu ziół i zwykłą średnią ich wydajność.

Niezbędnem jest dla delegata pozyskanie podczas czynności dowodów, mogących usprawiedliwić likwidowane straty i posłużyć do wykazania rocznego, przeciętnego z kilku ostatnich lat dochodu czystego. Poprzestawać na oświadczeniu właściciela, że rejestrowe ekonomiczne na gruncie nie posiada, nie można, bo trudno przypuścić, ażeby któryś z właścicieli nie prowadził prostych choćby rachunków gospodarskich, a przynajmniej nie miał jakichś notatek, wykazujących ile i jakiego zboża wysiano i ile zebrano w kopach i ziarnie.

Zresztą, ponieważ wszyscy, z małym wyjątkiem są zabezpieczeni od ognia, już więc z tego powodu takie rejestra prowadzić są obowiązani.

Gdyby wszakże właściciel, nie mający ubezpieczonej krestencji, żadnych rachunków nie prowadził, to i wtedy delegat wraz z członkami obliczy, ile z wiadomych z posiadanego opisu wysiewów, przy względzie na urodzaj ziemi, stan uprawy, ogólną kulturę i zwykłą w danej miejscowości wydajność otrzymuje się mniej więcej różnego gatunku zboża w słomie i ziarnie w średnim przecięciu i na tej dopiero podstawie ustanowi wysokość istotnie poniesionej straty.

Po oznaczeniu szkody w naturze nastąpić powinno obliczenie jej w pieniądzu. Osiągnięty ztąd rezultat, porównany z przeciętnym dochodem lat ostatnich, wskazać ma dopiero wysokość niedoboru, klęską spowodowanego.

Rachunek taki oparty być winien na danych pewnych i ściślych. Dotyczy to zarówno cen, podług jakich wartość przedmiotu ma być obliczana, jako też unormowania rocznego do dóbr dochodu.

Niezawsze dotąd zwracano uwagę na stan majątku, w którym sprawdzenie klęski się odbywa. Jeżeli bowiem gospodarstwo jest w zaniedbaniu, jeżeli dobra widocznie chylą się do upadku, a zwłaszcza jeżeli jest podejrzenie, że właściciel dąży do ich zniszczenia i w żądanej uldze szuka tylko środka do odroczenia przymusowej sprzedaży, ażeby mieć więcej czasu do urzeczywistnienia swego zamiaru, spostrzeżenia takie, po zamknięciu protokołu, delegat w swej opinji zaznaczy, co będzie ważną wskazówką dla Towarzystwa w ostatecznej decyzji przyznania ulgi.

Obok tego dyrekcja szczegółowa dla delegatów swych ułożyła ma odpowiednie szematy, według których cała czynność sprawdzania będzie prowadzona. Delegat, zaopatrzony w podobny szemat, nie przeoczy żadnego ze szczegółów, mających po-

służyć do prawdziwego wykazania rozmiarów klęski i wysokości wynikłej z tego powodu straty.

W końcu zakomunikowano stowarzyszonym mianom, iż do ulg Towarzystwo nie jest koniecznym obowiązkiem, iż może je udzielać o tyle, o ile fundusze na to pozwolą. Jeżeliby więc przy niedostatecznym i ściśle na tej drodze postępowaniu obliczanie stowarzyszonym rat terminowych przybrać tak szerokie rozmiary, iżby to utrudniało Towarzystwu spełnianie jego obowiązków płatniczych, które ze wzrostem ilości listów zastawnych będących w obiegu, są coraz większe, mogłoby w końcu dojść do tego, iż władze Towarzystwa o świadczenia podobnych dogodności zupełnie wstrzymały się byćby zniewolone.

Jak widzimy, nowy ten komunikat władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego jest dla ziemian bardzo twardy i nadziejom skorzystania z ulg na długo kładzie tamę...

Wielce też byłibyśmy wdzięczni naszemu korespondentowi, gdyby nas jeszcze zechciał objaśnić, odkąd Towarzystwo zacznie stosować nową ustawę swoją, przytoczony bowiem komunikat każe nam domyślać jakiegoś okresu przejściowego.

I. Sz.

## Przykra pomyłka.

Zdawać się powinno, iż w Pera, dzielnicy Konstantynopola, zamieszkaney przez arystokrację zagraniczną, panować powinny obyczaje europejskie, na prawie międzynarodowym oparte.

Tymczasem tak nie jest, bo oto posłuchajcie wieści z nad pięknego Bosforu.

Nie ma w Konstantynopolu, a zwłaszcza w jego dzielnicy europejskiej, człowieka, któryby nie znał dra Feliksa Gnatowskiego, poddanego austriackiego, zamieszkałego tu od lat kilkunastu.

Dr. Gnatowski kończył uniwersytet w Wütrzburgu. Następnie spełniał obowiązki głównego lekarza okręgowego przez lat 13 w towarzystwie austriackim „Lloyd” poczem przeniósł się do Trjestu, z kąd podróżował wle, wskutek czego ma liczne i rozgałęzione stosunki w Wschodzie.

Wreszcie szanowny doktor osiadł w Turcji, w Pera, gdzie między publicznością szczerą się cieszy sympatjami za swój charakter prawy, uczynność i uczciwość. Doktor zna doskonale język turecki, jest wielkim przywilejem turków, tak, że posuwa niekiedy swoje sympaty do turkofilstwa. Mówiono nawet, iż miał otrzymać posadę doktora przy sultanie, jako obdarzony osobistym zaufaniem padyszacha.

Niestety, w kraju, gdzie wszystko jest strupiem i rozpada się w gruzy, nigdy nie można być pewnym jutra. Przed 17-oma miesiącami zawistni, którzy doktor, jak każdy człowiek uczciwy, mieć musiał oskarżyć Gnatowskiego. Według oskarżenia, doktor miał być szerczycelem przewrotnych zasad.

I oto pewnego pięknego wieczora oddział policji pod przewodnictwem smutnej pamięci czerkiesa, Ahmeda Beya Djellaleldin, otoczył dom lekarza w Candilli i rozpoczął szczegółową rewizję.

Rozumie się, nie znaleziono nic podejrzanego. Pomimo to zabrano wszystkie papiery, złożone z notatek osobistych, listów i materiałów do prac naukowych i przesłano to wszystko do pałacu sultana.

Odtąd dr. Gnatowski daremnie upomina się o zwrot swej własności. Na kilkakrotne wezwanie piśmiennicze nie odpowiedziano mu wcale.

Krają nawet pogłoski, iż w papiery, zabrane doktorowi, wsunął jakiś zbir płatny zwój listów, mający posłużyć do skompromitowania powszechnie szanowanego doktora. Tylko, że niewinny nie obawia się następnych knoń: przeciwnie, radby nawet stanąć przed sądem, aby zdemaskować nieszczęśników, którzy korzystają z łatwości władz tureckich.

Na czym się to skończy—niewiadomo.

—w.—

Zarząd ruskiego Towarzystwa dobroczynności ma zaszczyt zawiadomić, iż z Najwyższego zwolenia i z zezwolenia JW. warszawskiego jenerała gubernatora, na korzyść tutejszej ochrony maryjskiej, zostającej pod Najwyższą opieką Jej Cesarskiej Mości, w sobotę d. 10-go (22) września ma być urządzoną w ogrodzie Saskim wielka zabawa z loterją fantową, światłem elektrycznym i iluminacją ogrodu. W czasie zabawy grać będzie 6 orkiestr muzyki wojskowej. Oprócz przedmiotów, które zostały ofiarować Jej Cesarska Mość, w liczbie wygranych znajduje się wiele cennych i pożytecznych fantów, jako to: garnitur mebli, tualeta damska, biurko, kompletny serwis stołowy na 12 osób, serwisy do herbaty, samowar platerowany, żyrandole, lustra, dywany, samowary, lampy i t. p. Początek zabawy z loterją o godzinie 12-iej w południe. Szczegóły w afiszach. W razie niepogody zabawa odłożona zostanie na inny dzień, o czem w swoim czasie









Gabinet dentystyczny Dra A. Podolskiego otwarty codziennie od 10 rano do 6-ej po południu. Marszałkowska 129. (2465)

Materje meblowe w wielkim wyborze, najlepsze i najtańsze w głównym składzie Dywanów Giełżyńskiego, Marszałkowska 137. (874)

Dla Uczniów: Mundury, Bluzy i Seynle, wielki wybór, ceny niskie w magazynie Konstantego Jakimowicza Miodowa 12 wprost Sądu Okręgowego. 2461

Horbowski profesor śpiewu w konserwatorium, powrócił. Warecka 5, od 4—5. 2623

Aleksander Wolski, pomocnik adwokata przysięgłego, powrócił do Warszawy. Włodzimierska 11. 2728

Pianistka Ludwika Majewska, powróciła do Warszawy. Nowogrodzka nr 24, m. 13. (2732)

Aleksander Scheller, dentysta przyjechał. 2731

Adam Oderfeld, adwokat przysięgły, powrócił do Warszawy. Rymarska 6. 2724

Kapelusze damskie najmodniejszych fasonów, kopje ostatnich form paryskich, piękny gatunek filcu, kolory modne, wielki wybór, ubrania gustowne a skromne lub wykwiłtne, ceny przystępne, poleca znana fabryka i magazyn Teodora Weigt Krakowskie-Przedmieście, róg Królewskiej. 2730

Magazyn pierwszorzędnny strojów i sukien damskich, jest do odstąpienia. Reflektanci raczą pozostawić adres swój w kantorze Kurjera Warsz. pod literami B. N. 2721

2 Zakład leczniczy hydropatyczno-pneumatyczny d-rów Dobrzyckiego i Fritsche-go. Oboźna nr 5. Leczenie ścieśnionem powietrzem, elektrycznością, masażem, kąpielami igliwymi, mineralnemi i parowemi, hydropatją, inhalacjami, &c.

ZARZĄD (946) Warszawskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

ma zaszczyt podać do wiadomości, że z dniem dzisiejszym stopa płaconego przez Towarzystwo procentu, podwyższoną została je:

od rachunków przekazowych:

Table with 3 columns: a) za okazaniem (à vue), b) za 3-dniowym wypowiedzeniem, c) za 7-dniowym wypowiedzeniem. Rows for Obeym and Członkom with percentages.

od kapitałów

Table with 2 columns: lokowanych z terminem 3 miesięcznym, 6 miesięcznym, 12 miesięcznym. Rows for 4, 4 1/2, 5, 5 1/2 %.

Równocześnie podwyższoną zostaje stopa pobieranego przez Towarzystwo procentu.

od otwartych kredytów i zastawów

od 7 1/2—8 1/2% w stosunku rocznym; od skupu weksli hipotecznych do 3-ch miesięcy 7 1/2 do 6 miesięcy 8%; od skupu weksli osobistych od 7 1/2 do 8 1/2%.

Kawa palona. Ceny niższe. „Plnton” Fabryka palenia kawy i cykorji przeniesiona z Świętokrzyskiej na Chmielną 14. Sklep od ulicy.

Zakład pogrzebowy Pelczyńskiego, Nowy-Swiat 50, załatwia pogrzeby, ekshumacje, sprzedaje trumny, żaloby kompletne najtaniej. (2681)

„OAZA” Letni Salon gastronomiczny przy Handlu Wini Delikatesów oraz Cygar Hawańskich

Ant. STEPKOWSKIEGO, otwarty od godz. 11 rano. Jednocześnie poleca otrzymane świeżo znaczne transporta oryginalnego likieru w różnych gatunkach z wyspy Martinique w 1/1 i 1/2 butelkach.—(Telefonu nr 130.— (743)

Warszawskie Przedsiębiorstwo Pogrzebowe Z. Bijal-kowskiego. Senatorska nr 32, wprost kościoła.— Posiada największy skład trumien, gotowych ubiorów żałobnych i efektów pośmiertnych—a kompletne pogrzeby urządza podług stałych cenników, pod osobistym kierunkiem. 901

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

Do J.—Wiadomość podałem 23 sierpnia, dla-czego nie była drukowaną niewiem. Dzięki serdeczne za list. Oczekuję dalszych wiadomości. 2458

Do nieznamomej blondynki w małym czarnym kapeluszu, suknia popielata w paski granatowe, która jechała drugą klasą koleją petersburską w stronę Warszawy 8-go września z dwoma chłopczykami, jadła obiad w Białymstoku.—Zrobiłaś silne wrażenie, czy jesteś wolna? 2734 Mars.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 18-go września 1888 r.

Table with columns: W eksle, ad, Płac. Rows for Berlin, Londyn, Paryż, Wiedeń, Papier y publiczne, Listy zast., Fil. Banku Ces., Pożyczka wschodnia, Akcje i obligacje.

Wartość kuponu: (po potrąceniu podatku skarbowego). Od Listów zast. ziemskich 5% kop. 113<sup>5</sup>, Od Listów zast. m. Warszawy kop. 220<sup>3</sup>, Od Listów zast. m. Łodzi kop. 180<sup>8</sup>, Od Listów likwidacyjnych kop. 112<sup>9</sup>, Od Obligów m. Warszawy 204<sup>5</sup>

Targi NA PLACU WITOWSKIEGO. Dnia 18-go września 1888 r.

Table with columns: Pud, korzec, and rows for Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Rzepik, Kasza gryczana, Kasza jaglana, Siana, Słomy.

CENA OKWITY z dnia 17-go września 1888 r. Hurt. skład. wiadr. 78% 836<sup>3</sup>—839<sup>4</sup>, Pojed. szynk. 878<sup>6</sup>—851<sup>7</sup>, Cena Warsz. Tow. Gorzel. na bież. tydzień wiadro 100% rs. 10 kop. 50.

„Tygodnik Ilustrowany”

najstarsze (30-ci lat istnienia) i najbardziej rozpowszechnione (7,500 egz.), pismo tygodniowe polskie.

Wychodzi pod temi samemi co dawniej warunkami i zawiera:

Powieści i nowele (Bałucki, Bliziński, Gawalewicz, Gomulicki, Hajota, Jordan, W. Kosi kiewicz, J. Kościelski, Bol. Prus, Orzeszkowa, Ostoja, A. J. Sęk, A. Szymański, M. Wołowski i i.), feljetyony najpierwszych pisarzy polskich, artykuły wstępne (Józef Kenig), literaturę polską i obcą (P. Chmielowski, J. Gadomski, L. Jenike, Dr. J. Kallenbach, W. Korotyński, J. Kotarbiński, Al. Kraushar, J. A. Świąciecki), utwory poetyczne (Asnyk, W. Gomulicki, Hajota, Cz. Jankowski, M. Konpnicka, Teofil L.), historję (M. Dubiecki, Dr. Ant. J., A. Rembowski), kroniki naukowe (J. K. Potocki), teatr (E. Lubowski), muzykę (St. Ciechomski), sztukę (W. Gerson, M. Kotarbiński), przeglądy polityczne (Borzywój), społeczne, piśmiennicze, kroniki tygodniowe, korespondencje ze stolic eur pejskich, feljetyony prowincjonalne, miesięczne kroniki humorystyczne (Czelio i St. Lenc).

Jedyna u nas ilustracja chwili bieżącej (Pankiewicz, Pillati, Podkowiński, Witkiewicz, Wolski).

Współpracownictwo wszystkich artystów polskich i wielu zagranicznych

Bezpłatny dodatek powieściowy (Fathergill, Ouida, Zacharjasiewicz). Szachy, rebusy, grafologia, odpowiedzi od redakcji, bibliografja polska.

Prenumerata w Warszawie: rocznie rs. 8, półrocznie 4, kwartalnie rs. 2, miesięcznie k. 67 1/2, za odnośnienie do domu kop. 5 kwartalnie. Prenumerata na prowincji i w Cesarstwie: kwartalnie rs. 3. 1303

WINOGRONA BADEŃSKIE kuracyjne, codziennie świeże jak lat poprzednich, POLECA HANDEL

L. WRÓBEL, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 25 (Stara Poczta).

UWAGA. Wysyłki winogron przyjmuje i wykonywa handel na wszystkie stacje kolejowe w Królestwie i Cesarstwie.—Sprzedaż detaliczna i hurtowa. 1273

GARDEROBĘ MĘZKĄ

gotową, jakoteż i podług miary, ostatnim Wiedeńskim krojem, poleca Magazyn Wiedeński, Miodowa 2. 1266

Księgarnia i Skład Nut M. ARCTA

w Warszawie, Nowy-Swiat 53 — róg Wareckiej, poleca swój doborowy Skład Nut wszelkich wydań, stale zaopatrzony w nuty używane w tutejszym Instytucie muzycznym.

Brakujące nuty księgarnia sprowadza w ciągu 8 dni.

Nakładem księgarni wyszły następujące przesłane WALCE na fortepian:

- 1. d'Orso. „Czy kocha?” Wale kop. 60. 2. Waldteufel „Lyzwiński” Wale k. 40. 3. „Kwiaty” Wale kop. 40. 4. „Dzieci wiosny” (fijolki) Wale kop. 40.

UWAGA: Tak książki, jak i wszelkie nuty. Księgarnia M. Arcta wysyła za zaliczeniem, to jest, że zamawiający niema potrzeby wysyłania należności, lecz płaci je miejscowej poczcie dopiero przy odbiorze przesyłki.

Prenumerata pism może być w ten sam sposób zamawiana. 1470r

Rs. 10 do 25,000.

Wspólnika uczciwego i pracowitego do eksploatawania odpadków i surowych eksportowych artykułów ruskich i polskich poszukuję. Zyski 100 na 100. Oferty przyjmuje Biuro Ogłoszeń, Senatorska № 26, pod lit. P. J. W. 1476R

Z MACIEJOWIC, z Dóbr Hr. Zamoyskiego sprzedaje się

świeże MASŁO i solone,

jak również Sery w różnych gatunkach, Chleb wszelki, Wędliny i różne produkty wiejskie, w każdy Czwartek po południu w domu № 2, Plac Żelaznej Bramy, przy Ogrodzie. 1475R



Do sprzedania: 1278 Faetony do drogi, Faetony zwyczajne, Bryczki, Amerykany, Szarabany, Karetta nowa i używana. — Słiska № 21.



**FABRYKA  
Gorsetów  
Józefiny Knoff,  
Marszałkowska 115**  
(róg Złotej).

Siostra, współzałożycielka i wieloletnia współwłaścicielka firmy „Joanna” w Warszawie, znanej pod względem dystynkcji i higieny, otworzyła tegoż rodzaju fabrykę gorsetów, bez współzawodnictwa z siostrą, a w chęci jedynie rozdzielania pracy na dzielnice miasta, ku wygodzie Pań. Nauka, doświadczenie, praktyka, wieloletnie, dają mi możność odpowiedzieć najwybredniejszemu wymaganiu Publicki, co do estetyki i higieny. 1279

**Józefina KNOFF.**  
Marszałkowska 115 (róg Złotej).

Złoty Medal 1885 r.  
ogniotrwała

**KASSY** Roberta Bohtego,  
Nowy-Swiat 34.  
**SPECJALNA FABRYKA**  
nagrodzona medalami na wystawach: Europejskich i Amerykańskich. Wyrób pierwszorzędnym. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 334R

**Zakład Froterów.**

Mam zaszczyt zawiadomić JW. Państwa, jako objąłem robotę w hotelu Europejskim i w Klubie Myśliwskim, jakoteż mam dużo domów znakomitych prywatnych. Przyjmuję wszelkie zamówienia na czyszczenie podług masą woskową i terpentynową w różnych kolorach, jakoteż podejmuję się sprzątnia pokojów miesięcznie lub tygodniowo. Polecam się łaskawej pamięci JW. Państwa. 1156 Z uszanowaniem

**W. Ledziński.**

Nowy-Swiat 34, mieszkania 16.

**Pierwszy Warszawski Tani Sklep,**

Krak.-Przedm. 68 i Nowy-Swiat 32.  
Kajety po 28, 40 i 57 kop. tuzin. Bruljony od 7 kop. sztuka. Tuzin obsadek od 4 k. Stalek od 3 kop. Rajsbrety od 32 k. Rajscajgi od 32 k. Tornistry od 90 k. — Na wyrobach tabaczkowych rabat. — Wyroby Galanteryjne i Zabawki. — Taniosc i prawo zwrotu. 1219

**Ważne dla Gospodyń!**  
W znanym ze swej taniości Składzie fabrycznym Krakow.-Przedm. 62 (nowy), w gmachu Dobroczynności, sprzedaje:

- Maglowniki najtrwalsze gotowe obrębione po Rs. 1.
- Ścierki (płótno rewanctuch) po 15 k.
- Sukno na prasowniki i do podłóg 2 i pół łok. szer. 85 kop.
- Ręczniki kuchenne w paski po 12 k.
- Serwet pół tuz. deserowych za 60 k.
- Serwet pół tuz. stołowych Rs. 1.10.
- Obrusy adamszkowe na 6 osób po Rs. 1 kop. 25.
- Obrusowe Płótno adamszkowe 2 i pół łok. szerok. po 35 kop.
- Ręczniki adamszkowe długie 2 i pół łokcia po 32½ kop.
- Prześcieradła gotowe obrębione 3 i pół dług., 2 i pół szer. po 90 kop.
- Powłoczki gotowe madapolan. 75 k.
- Kołdry wełniane puszyste Rs. 2.50.
- Chustki angorowe spacerowe duże po Rs. 3 kop. 50.
- 6 Chustek do nosa kop. 50. 1292

**Wanda Rafalska,**

jak lat poprzednich, tak i teraz przyjmuje na stancje neceńnicze, pragnąc uczęszczać do zakładów naukowych, lub chcących pobierać lekcje języka francuzkiego, zapewniając im pomoc naukową i troskliwą opiekę moralną. Ulica Sienna 17. 1160

**MEBLE Tanio**

sprzedaje się w Fabryce Mebli **J. Drzymulskiego,** Grzybowska 41. 1250  
Proszę zwracać dobrze uwagę na numer.

Niema praktyczniejszej i do skonalniejszej zaprawy do posadzek, jak nowo wynaleziona

Olbrótowo-Woskowo-Terpentynowa (do froterowania) wyrobu **Tadeusza Góreckiego,** 1284

Bezbarwna na posadzki piękne deseniove; Jesionowa na posadzki zwykłe; Ciemno-dębowa na posadzki zw. i schody. Zaprawa powyższa ze względu wyjątkowej trwałości, przewyższa dobrocią wszelkie dotąd używane, baczyc jednak należy, że wtedy tylko jest prawdziwa, jeżeli etykieta opatrzona jest marką fabryczną (Kotwica w kole z literami T. G.), wszelkie zaś inne, nawet pod tą samą nazwą, są nieudolnym naśladownictwem, którego unikać należy. Główna sprzedaż w Składzie Aptecznym

**TADEUSZA GÓRECKIEGO,**  
Nowy-Swiat 7, naprzeciwko Straży ogniowej w Warszawie, również dostać można u niżej wymienionych firm:  
Andrzejewski i S-ka, ulica Twarda 2.  
A. Bielecki, ulica Chłodna 8.  
L. Bursztynski & C. Krak.-Przedm. 17.  
W. Dzisiewski, ulica Senatorska 28.  
K. Martwich, ul. Marszałkowska 147.

**MAGAZYN  
Sukień i Okryć damskich  
ELIZY,**

byłej kroczyni W. Hersego, poprzednio w Magazynie firmy Laffiere w Paryżu, przeniesiony na ulicę Świętokrzyską 3, wykończa dokładnie i elegancko, z czem mam zaszczyt polecić się łaskawym względem. 1306

Z powodu przewiezienia zwłok do grobów rodzinnych na prowincji, jest do odstąpienia na Cmentarzu Powązkowskim

**nowo-wzniesiony Grób,**

na starym Cmentarzu, starannie wymurowany. — Wiadomość przy ulicy Niecałej, w sklepie galanteryjnym W. Heleny Roszkowskiej. 1307

Analizowany jako prawdziwy wyrób z Wina i przez powagi lekarskie zalecany. 1119R

**COGNAC**  
KURACYJNY  
poleca Skład Win Braci Kempnerów, Długa 5.  
1/1 but. rs. 1 kop. 50,  
1/2 but. 80 kop., 1/4 but. 40 kop.

**Konstancja Swolińska**  
Przełożona Pensji Żeńskiej  
Nowy-Swiat 70,  
zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczennie przychodnich i pensjonarek trwa codziennie od 10-ej zrana do 6-aj wieczorem. Stałym pensjonarkom zapewnia się najtroskliwszą opieką oraz konwersacja w językach obcych. — Do klasy przygotowanej przyjmują się uczennice od 8 lat wieku. 1287

**COPIAHON**  
APTEKA  
**K. LEROWSKIEGO**  
133 Marszałkowska 133  
Z pozwolenia Departamentu Medycznego wyrabia **COPIAHON** niezawodny przeciw **Rzerzaczce**  
Cena Rs. 1.

**Wyprzedaż Obić Papierowych  
w Sklepie pod „Merkurym,”**

przy ulicy Senatorskiej, obok kościoła S-go Antoniego. Z powodu zupełnego zwinienia interesu, wyprzedaż trwać będzie przez przeciąg miesięcy letnich, po cenach dotychczas niepraktykowanie niskich t. j. niżej cen fabrycznych. 1088r  
**29. Senatorska 29. „Merkury.”**

**Skład Mebli  
Majstrów Stolarskich,  
TAPICERNA WŁASNA,  
Marszałkowska Nr 150,  
róg Zielonego Placu, 1-sze piętro. 1276**

**Magistrat miasta Warszawy.**

Dnia 22 Września (4 Października) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje,

na dostawę w r. 1889 dla m. Warszawy oczyszczonego rzecznoego zwiru 160 sążni kub., od rs. 28 za sążeń kubiczny.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1432r

**NA RÓŻNE CENY!**

Kołdry watowe bajowe i pikowe.  
Materace włosiennie i waldharowe.  
Poduszki, Poszewki, Prześcieradła i Sienniki.  
Barchany białe i kolorowe.  
Drylizek biały i kolorowy.  
Dymka i Nankin na wsypy.  
Puch edredonowy na fanty i arkusze.  
Wata z własnej fabryki, oraz przyjmują się kołdry do szycia, z czem poleca się Skład Główny Towarów Łokciowych i Waty, 1202  
Podwale Nr 7. — R. Koecher.

**Szwedzkie Rękawiczki**

para 4 guz. 75 kop.  
" 5 " 85 "  
" 6 " 95 "  
" 7 " 1 rs. "  
Sahra Bernhard 7 " 1 rs. "  
i długie balowe do 20 guzików,

poleca **J. LUKREC,**

FABRYKA RĘKAWICZEK  
Tłomackie 3. 1406R

**NIERUCHOMOŚĆ**

Nr 402—10, położona przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście na wprost kościoła S-go Krzyża obejmująca przestrzeń 1785 łokci kwadratowych, składająca się z domu frontowego 3-piętrowego i takieżce oficyny i drewnianego spichrza, przynosząca dochodu Rs. 3,034 rocznie, sprzedana zostanie przez publiczną licytację w drodze działów, w dniu 4 (16) Października 1888 r., o godzinie 10-iej zrana, w sali posiedzeń przy IV Wydziale Sądu Okręgowego Warszawskiego. Nieruchomość wspomniana oceniona była poprzednio na Rs. 31,396 kop. 64, obecnie licytacja zaecznie się od niższego szacunku.  
Bliższych szczegółów dotyczących sprzedaży, udzielają kancelarie Adwokatów przysięgłych: **Andrzeja Wolfa, Rymarska 8** i **Józefa Kokołego, Marszałkowska 113.** 1285

Pierwsza w kraju Fabryka  
**Stempli Kauczkowych  
i metalowych,**



**Z. SUCHOWIECKI,**  
Warszawa, Wierzbowa 6 (Hotel Angielski), poleca różnego rodzaju Stemple, Monogramy, po cenach bardzo niskich. 1277R

**OBWIESZCZENIE.**

**JESIENNY JARMARK NA KONIE  
w Krakowie.**

W dniu 23 września 1888 r., rozpocznie się w Krakowie jesienny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami, tudzież na placu przy tejże ujeżdżalni.

Konie znajdą pomieszczenie w stajni, urządzonej w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami, przez jej dzierżawcę, p. Ignacego Zangena, tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.

Dnia 25 września 1888 r. (wtorek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na targowisku na Groblach.

Wyjaśnien udziału będzie Wydział III Magistratu m. Krakowa, który również będzie przyjmował ogłoszenia i odbierać odnośne korespondencje.

Magistrat m. Krakowa,  
dnia 7 sierpnia 1888 r. 1420r

**Fabryka Powozów  
i Bryczek,**

**K. SZULC,**

Leszno Nr 52.

Posiada na składzie gotowe Powozy, Bryczki, Wolanty i Szarabany różnego fasonu, wszystko b. lekkie i gustowne. 1268

**Worki, Opony, Płótna surowe, Nici, Szpagat szary i kolorowy,**

POLECA NAJTANIEJ

**Ludwik Riedel**  
14 GRANICZNA 14. 1300R

**„WOJNA”,**

znana fabryka bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, ulica Długa 42. — Zawsze wielki wybór gotowej bielizny, przyjmuje obstalunki. 1269

**DOERA w Kurlandji,**

10 wiorst koleją Dynaburską od Rygi, w pięknym położeniu, w dobrej glebie, 5,300 łasztel ornego gruntu (w tem 1,700 łasztel lasu), z dobrymi zabudowaniami, Browarem, Gorzelnią, Dzielnią, Cegielnią itd.; ze wszystkimi inwentarzem żywym i martwym, do sprzedania. Bliższych szczegółów udziela „Central-Vermitte-Bureau”, Ryga, Schennenstr. 15. 11433



**Jubileuszowa Wystawa Przemysłowa  
WIENIEN 1888 WIENIEN**  
od 14 Maja do 31 Października. 880R

**ŁĄKI**

wydzierzawę takie, na których można przeprowadzić nawodnienie (irrygacje), Łąki obecnie mało użyteczne.—Oferty objaśniające nadsyłać, lub osobiście zgłaszać się proszę w Warszawie, ulica Brzozowa Nr 4, Chojnacki. 1305

**WELOCYPEDY**

wszelkiego rodzaju, własnej i zagranicznej fabrykacji, po cenach najtańszych.—Cenniki ilustrowane bezpłatnie.  
**WEIKERT & DRECHSLER** w Łodzi.  
Fabryka Mebli żelaznych, Wełocypedów i Wózków dziecięcych.  
UWAGA! Sposobność znakomita! Kilka sztuk wybornych angielskich Trycyklow i wysokich Bicyklow do sprzedania po cenie nadzwyczaj niskiej. 1419r



**Skład Materiałów Aptecznych  
Ludwika Spiessa i Syna,**

ulica Senatorska Nr 464/5, obok kościoła pp. Kanoniczek,  
ulica Marszałkowska Nr 140, między Świętokrzyską i Placem Zielonym,  
mają zaszczyt polecić:

- Wodę Kolońską** znaną ze swej dobroci od lat 40.
- Perfumy** francuzkie na wagę.
- Kredę** z miętą do czyszczenia zębów.
- Elixir** do płukania ust.
- Ultramarinę** do bielizny.
- Benzynę** do prania rękawiczek i wywabiania plam.  
ruską do kuchenek benzynowych i do palenia w świecach.
- Głans** amerykański do bucików.
- Massy** woskowe } w rozmaitych kolorach do zaprawy  
terpentynowe } podłóg i posadzek.
- Wszelkie materiały apteczne i przetwory**  
chemiczne do użytku lekarskiego i technicznego.
- Wina lecznicze** i lekarstwa specjalne. 1090R

**Kantor zbytu rolniczych przedmiotów i potrzeb  
W LIBAWIE,**

złożony i prowadzony pod kierunkiem znaczniejszych właścicieli ziemskich Kurlandzkiej i Kowieńskiej gubernji, przyjmuje na siebie sprzedaż i wydawanie kupującym

**ZBOŻA WSZELKIEGO RODZAJU.**

Warunki komunikują się na specjalne żądanie interesowanych.  
Kantor utrzymuje u siebie stale na składzie:

- Lokomobile i Młocarnie parowe** firmy „Ruston, Proctor & Comp.“ w Lincoln.
- Maszyny i Narzędzia rolnicze różnego gatunku.**
- Sztuczne nawozy**, jak również najpotrzebniejsze materiały dla rolnictwa.—Cenniki ilustrowane bezpłatnie. 1434r

Do sprzedania

**TURBINA**  
systemu Girarda,

która przy spadku 3,7-m i maksymalnym dopływie 1662 litrów na sekundę, daje siłę 60 koni.—Przy dopływie zmniejszonym do 831 litrów, wyrównywa siłę 29 1/2 koni, zaś dopływ 554 litrów odpowiada siłę 19 koni parowych. Turbina ta, najnowszego systemu, wykonana w pierwszorzędnej fabryce w Chemnitz, jest tak urządzona, że za pomocą 24 stawidełek, może pracować zarówno przy maksymalnym, jak i przy minimalnym dopływie.—Obejrzeć można w Starzycach przy stacji drogi żelaznej Iwanogrodzko-Dąbrowskiej Tomaszów.—Szczegółów udzieli biuro ogłoszeń Rajchmana i Frendlera w Warszawie. 1473R



**SPECJALNA FABRYKA GORSETÓW.**

Mam honor zawiadomić Szanowne Damy, iż przywiozłam z zagranicy najnowsze fasony Paryzkich i Wiedeńskich Gorsetów, z czem polecam się na sezon obecny.—**MARIE**, Niecała Nr 1. 1800

**RESTAURACJA  
W HOTELU ANGIELSKIM  
BOUQUEREL,**

Wydaje **Obiady** złożone z 5-ciu dań  
**po rs. 1.**

**Śniadania i Kolacje** à la carte nadzwyczaj tanio i przy wielkim wyborze potraw.

**Wina i Piwa** w najlepszych gatunkach.  
Zakład otwarty do godz. 3 w nocy. 1377R

**FELIKS MORZYCKI i S-ka,**

**Dom Handlowy i Kantor Przewozowy,  
Tłomackie 13.**

Prowadząc od lat kilku interes handlowy na Syberji, który oprócz stałego handlu w Tiumeniu Tobolskiej gubernji, prowadzi handel na wszystkich główniejszych jarmarkach syberyjskich, mamy honor zawiadomić pp. Fabrykantów i Kupców, którzyby życzyli towary i wyroby swoje wprowadzić na tamtejsze rynki, że podejmujemy się pośrednictwa i sprzedaży i że na jarmarku Lutowym w Irbitcie własny sklep mieć będziemy.

Nawigacja Wołżsko-Kamska z taniem transportem, kończy się w ostatnich dniach Września. 1421R

Wszelkich informacji udzielamy w Kantorze naszym na Tłomackiem.

**NOWOŚĆ! NOWOŚĆ! NOWOŚĆ!**

**MALINA**

**PAPIEROSY NIESKLEJANE**

NIEBYWAŁEJ DOBROCI

**10 szt. 5 kop.**

Wypuściła Fabryka Tow. „LAFERME“  
**W PETERSBURGU.**

Dość można we wszystkich Składach i Dystrybucjach. 1455R



Nagrody za najlepszą naukę i metodę kroju, patenta wynalazku Paryża, Brukseli i innych

**Szkola kroju i szycia sukien, okryć damskich i wszelkiej bielizny**

**K. GŁODZIŃSKIEGO** (autora znanych zaszczytnie metod kroju) w Warszawie, Nowo-Senatorska Nr 2, przyjmuje na naukę każdodziennie, osoby kończące całkowity kurs egzaminuje i wydaje świadectwa legalizowane przez **Urząd Starszych Zgromadzenia Krawców**.—Cena metody sukien w języku polskim wyd. 10, ruskim wyd. 12, po rs. 3 kop. 50, linijki ułatwiającej bardzo naukę rysunku rs. 1 kop. 50.—**Uwaga.** Najnowsza uproszczona metoda kroju bielizny wydanie 2-e w języku polskim i ruskim już opuszcza prasę.—Wydanie to powiększone zawiera fig. 330 najnowszych, pięknie opracowanych wzorów kroju, monogramy, litery i wiele technicznych szczegółów ważnych dla krojeżyń, a wykład tak jasny, podług którego nawet same panie wyuczają się kroju i złożenia fasonów.—Cena rs. 3.—**K. GŁODZIŃSKI**, właściciel wielu szkół. 1283

**Krakowskie-Przedmieście Nr 40,**

**FABRYKA LAMP  
W. PODGÓRSKIEGO,**

poleca własnego wyrobu ulepszonej konstrukcji, przewyższające siłą światła zagraniczne

**LAMPY BŁYSKAWICZNE**

Wiszące, Stołowe i Ścienne,

po cenach najniższych fabrycznych, z gwarancją dobroci. 1456R

**Krakowskie-Przedmieście Nr 40.**

wprost Hotelu Europejskiego

wprost Sackiego Placu

# MAGASIN FRANCAIS

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej, (gmach dawniej starej Poczty),

poleca wielki zapas:

**MUNDURÓW** dla studentów, uczniów gimnazjum i szkół realnych, tak gotowych jak i na obstalunek podług miary.

Na nadchodzący sezon jesienny i zimowy, nadszedł już wielki wybór gotowych ubiorów, jak również materiałów do zamówień podług miary:

<b>Paletoty jesienne</b> , poczynając . . . . . od rs. 17.	<b>Paletoty zimowe watowane</b> , poczynając od rs. 21.
<b>Garnitury jesienne</b> , „ . . . . . od rs. 17.	<b>Spodnie zimowe</b> , „ . . . . . od rs. 5.50.
<b>Garnitury czarne</b> , poczynając od rs. 26.50.	

**Wielki wybór BUREK SŁAWUCKICH, SZLAFROKÓW, MARYNAREK skórzanych, UBIORKÓW i PALETOCIKÓW dzieciennych i PŁASZCZY gumowych. 1348R**



### FABRYKA CORSETÓW 61, Nowy „NELLY” Świat 61,

!!! UCZCIWIE I TANIO !!!

poleca ogromny wybór gorsetów, podług paryżskich i wiedeńskich modeli, wysokie z długimi stanami. Dla starszych osób—leżniuszki, dla uczennic szelki i gorsety do prostego trzymania się.—Dla cierpiących—sznurkowe, włosienicowe ze specjalnymi brykami.—Dokładne i eleganckie wykończenia.—O przekonanie się uprasza.  
„NELLY.” 1422R

### Główny Skład Kawioru

## MIKOŁAJA ŻYŻYNA.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że sezon handlu mojego rozpoczęty został i nadeszły już świeże transporty najlepszego świeżego i prasowanego **KAWIORU** Astrachańskiego i innych towarów w zakres mego handlu wchodzących. 1297

**Mikołaj Żyżyn.**

Główny Skład, Senatorska Nr 496,  
Filja, Nowy-Swiat Nr 39 nowy.

## Rada Miejska Warszawska Dobroczynności Publicznej,

podaje do wiadomości, że w dniu 12 (24) Września r. b., o godzinie 1-szej z południa przed tą Radą odbędzie się licytacja publiczna,

na oddanie w entrepryzę dla zakładów dobroczynnych m. Warszawy dostawy:

- 1) Węgla kamiennego około 28,000 korey, poczynając od ceny 80 kop. za 6-cio-pudowy korzec węgla.
  - 2) Drzewa sosnowego około 350 kubicznych sążni miary warszawskiej, poczynając od ceny ra. 13 za kub. sążni drzewa; dostawa ma się zacząć z dnia 1 (13) Stycznia 1889 roku, na przeciąg jednego roku, dwóch lub trzech lat, stosownie do tego, na jaki przeciąg czasu podaną będzie najkorzystniejsza oferta.
- Licytacja odbywać się będzie przez opieczętowane deklaracje, z ogłoszonym po otwarciu tychże przetargiem.
- Zyczący przyjąć udział w licytacji, powinien w terminie oznaczonym złożyć Radzie miejskiej deklarację, napisaną podług ustanowionego wzoru, z wyszczególnieniem (literami i li zba) ceny, po jakiej licytant zobowiązuje się wziąć dostawę węgla lub drzewa, tudzież i termin dostawy.
- Przy deklaracji składa się wadium w wysokości:
- |                             |            |
|-----------------------------|------------|
| na dostawę węgla . . . . .  | rs. 2,250, |
| na dostawę drzewa . . . . . | rs. 460.   |
- Warunki licytacyjne i wzór deklaracji, mogą być przeglądane w biurze Rady Miejskiej codziennie, w godzinach biurowych.
- Naczelnik Zakładów Dobroczynnych Rzeczywisty Radca Stanu **K. Puchalski.**  
1440r  
Sekretarz Rady **Lechowicz.**

### Nauka i wychowanie.

- Adres** biura nauczycielskiego Załęskiej, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 591
- Anglik** młody, znający język francuzki, niemiecki, ruski, polski, przyjąłby jakiegokolwiek zajęcie. Krakowskie-Przedmieście 7. Biuro nauczycielskie. Dąbrowska. 18000
- Biuro** nauczycielskie Anny Dameran, Krakowskie-Przedmieście № 38, wprost Saskaiego placu, ma do umieszczenia nauczycieli, nauczycielki i bony. 17971
- Dla** kobiet nauka rękodziel J. Swinarskiej, Marszałkowska 123. Zaczynają się kursa kroju, strojów, krawatów, haftu białego, wschodniego, robót włóczkowych, dzetów, galanterji skórzanej, koronek. 16459
- Do** wspólnej nauki przyjętą być może panienka, na warunkach przystępnych. Zgoda 6, mieszkania 8. 17717
- Francuz** młody z dobrą rekomendacją, doświadczony więcej w kształceniu dzieci, uprasza o miejsce w rodzinie. Pasaż M-r Louis, ulica Królewska 16, 4-e piętro, mieszkania 17. 17696
- Gimnazistka** posiadająca języki, pragnie miejsca. Berga № 3, mieszkania 13, od 2-ej do 6-ej. 17977
- Jedna** lub dwie panienki uczęszczające na pensję, do Inst. Muzycznego, lub kształcące się prywatnie, mogą znaleźć pomieszczenie wygodne, z całodziennem utrzymaniem i prawdziwie macierzyńską opieką, w znanym i zacnym domu. Muzyka, konwersacja francuzka i niemiecka, oraz pomoc w naukach na miejscu. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit. A. W. K. 2021
- Kaucjonowane** biuro nauczycieli, gubernantek, bon, oficjalistów. Krakowskie-Przedmieście № 7. Dąbrowska. 17466
- Lekcje** literatury udziela profesor francuz, oraz gramatyki z przekładem polskim lub ruskim. Jerozolimska 27. 17657
- Lekcje** muzyki na fortepianie udziela Władysław Kaun. Ulica Hoża № 28. 17808

- Lekcje** muzyki i teorii, udziela nauczycielka z patentem Instytutu muzycznego. Ordynacka № 12, m. 20. 16748
- Lekcje** języka francuzkiego najsumienniejsz udzielane. Chmielna 52, mieszkania 10, od 1—3 i od 8—9 wieczorem. 17317
- Niemieckiego** z konwersacją udziela za upoważnieniem władzy. Marszałkowska 138—19. 17887
- Nauczycielka** posiadająca języki z konwersacją, muzykę, przedmioty klasyczne, pedagogiczną metodą, przysposabia do zakładów naukowych, poszukuje lekcji. Bon ecka. Widok № 13, mieszkania 9. 18004
- Niemka** z dyplomem, znająca gruntownie swój język, polski i ruski, udziela konwersacji, może być za pokój. Oferty w Kurjerze pod wyr. „Wrocław.” 17992
- Nauczycielka** z patentem, posiadająca języki: niemiecki, francuzki, z konwersacją poszukuje lekcji i korepetycji. Marszałkowska 90, mieszkania 17. 17988
- Nauczycielka** muzyki, która ukończyła nauki kursu Instytutu muzycznego, w klasie profesora Strobla, ma jeszcze parę wolnych godzin. Sosnowa, róg Chmielnej № 1, mieszkania 11. 17934
- Nauczycielka** z wyższym patentem, pragnie przyjąć miejsce na wyjazd. Twarda № 30, mieszkania 7. 17897
- Naukę** buchalterji listownej podług najnowszej, praktycznej metody wyłada Dawison, nauczyciel buchalterji. Ulica Dzielna № 27. 1504
- Na Pradze** zamieszkały student poszukuje korepetycji. Brukowa 2, m. 7. 17777
- Nauczycielka** z wyższym patentem, udziela lekcji po 4 ruble miesięcznie. Adresy przyjmuje biuro ogłoszeń, Senatorska 26, dla E. 2040
- Nauczycielka** muzyki udziela lekcji, po cenie b. przystępnej. Czyska № 6, m. 24, druga brama, między godz. 10-a a 12-a. 17623
- Potrzebna** młoda nauczycielka ruska. Plac św. Aleksandra № 13, mieszkania 9, między 4—5. 17894

- Potrzebny** korepetytor, dla ucznia drugiej klasy filologicznego gimnazjum, za rs. pięć godziną miesięcznie. Chmielna 28, mieszkania 2. 17990
- Potrzebny** do korepetycji uczeń VI klasy gimnazjum realnego. Nowy-Swiat 7, mieszkania 32. 17895
- Paryżanka** udziela lekcji francuzkiego i konwersacji. Wspólna 42, m. 15. 17536
- Paryżanka** udziela lekcji w domu i na mieście. Szpitalna 5, m. 16. 17209
- Pomieszczenie** dla pańienek przy zajęciu w domu po obywatelu ziemskim, Fortepian. Hoża 13, mieszka. 20. 17794
- Podowita** francuzka, życzy udzielać lekcji konwersacji—zastać można od 4—6. Żelazna № 48, mieszkania 18. 2053
- Student** posiadający języki, muzykę pragnie wyjechać na wieś. Bracka 23, mieszkania 18. 17917
- Student** uniwersytetu poszukuje lekcji lub kondycji. Wiadomość przy ulicy Widok pod № 24, mieszkania 1, od godziny 4-ej do 5-ej po południu. 2022
- Student** uniwersytetu z dobrym wykładem oraz gruntowną znajomością przedmiotów zakresu gimnazjalnego, poszukuje lekcji.—Sienna 27, mieszka. 7. 17718
- Tanio** udzielam korepetycji oraz konwersacji francuzkiej, z upoważnienia władzy Śliska 18, m. 30. 17703
- Uczennica** klasy 3-ej pilna i łagodna prosi o życie i mieszkanie, za przygotowanie pańienki klasy niższej. Adresy składać w w kantorze Kurjera pod lit. W. A. 2061
- Udzielam** lekcje muzyki i robót. Udzielam świadectwa uzdolnienia. N. Cieślicka. Ul. Fréta 25. 17365
- Za małym** wynagrodzeniem mogę udzielać lekcje, korepetycje, lub przysposabiać do gimnazjum. Chmielna 47, mieszkania 16.—Chodkowska. 17729
- Za obiady**, w bliskości placu Teatralnego pragnę udzielać lekcji godzinę przedmiotów klasycznych. Oferty w biurze ogłoszeń, Senatorska 26, pod M. B. № 2. 2059

### Posady i prace.

- Bona** młoda polka, z dobrymi świadectwami, znająca krój i umiejąca szyć na maszynie, życzy sobie przyjąć obowiązek, ulica Książęca № 6, m. 6. 2063
- Bona** niemka z dobrymi świadectwami, znająca krawiecczynę, poszukuje miejsca. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. H. W. 10. 18001
- Bona** niemka z dobrymi świadectwami szuka miejsca. Kruca 16, w sklepiu. 17966
- Bona** umiejąca dobrze po polsku i znająca się na szyciu, w średnim wieku, ze świadectwami, potrzebna do siedmioletniej dzierżawy czynki. Marjańska 11, u właściciela, od 4 do 6-ej po południu. 17952
- Chłopiec** 16-letni za wynagrodzeniem do W. Kreusch, Żabia № 4, potrzebny do pieru. 17962
- Czeladnik** introligatorski, również panny uzdolnione potrzebni do fabrykacji pudełek tekturowych. Nowolipki 31, m. 4. 17946
- Cukiernia** Macieja Kosteckiego we Lwowie (Galicja) poszukuje zdolnych subjektów do ekspedycji, posiadających język niemiecki lub francuzki. Reflektanci zechcą ofertę z świadectwami poprzednich kondycji i podaniem warunków pod adresem firmy pod „Oferta” nadesłać. 17772
- Dobrą** posadę wyrobię za 300 rs. młodemu człowiekowi, posiadającemu niemiecki, ruski, polski i muzykę. Oferty pod F. D. 300 w kantorze Kurjera. 17833
- Lwie** panny kompletnie uzdolnione w krawiecczynie potrzebne zaraz na wyjazd. Oferty adresy składać kantor Kurjera, litery T. Z. 17989
- Do umieszczenia** uczeń, który praktykował u szewca. Wiadomość kiosk ulicy Ciepła. 2060
- Drukarz** litograficzny z dobrymi świadectwami potrzebny do warszawskiej drukarni i litografji. Trebacka 11. 17966



